²⁾ S.o. Nr. 632.

³⁾ Weiteres zu dieser Sache ist nicht bekannt.

1451 Februar 14, Passau.¹⁾

Nr. 1025

NvK bevollmächtigt B. Leonhard von Passau und bei dessen Abwesenheit den Passauer Dekan Burkhard, in Stadt und Diözese Passau für ein Jahr Beichtväter mit besonderen Absolutionsbefugnissen einzusetzen. Diese können entfernter Wohnende bei der Gewinnung des Jubiläumsablasses vom Besuch der Bischofsstadt dispensieren. Die Plebane haben ihrem Pfarrvolk die jeweiligen Termine für die Zahlung der Ablassgelder zu nennen.

Kop. (15. Jb.): MELK, Stiftsbibl., Hs. 1584 (431/H 50) p. 269 (Innenseite des Rückdeckels; bis anno Z. 16, sodann: etc. 51) (= M).

WIEN, Nat.-Bibl., CVP 3248 f. 140^v; zur Hs. s.o. Nr. 1005 (= W).

WIEN, Schottenstift, Bibl., Hs. 159/256 f. 203^v–204^v (im Anschluß an Nr. 1073) (= S).

(1754): WIEN, Schottenstift, Archiv, Coll. hist.-monast. VI p. 522 (aus S).

Erw.: Vansteenbergh 95 (die zusätzliche Angabe "2809, f^o 43 s." ist ein Versehen) und 483; Koch, Umwelt 117.

Nos Nicolaus *usw.* reverendo in Christo patri domino Leonardo episcopo et in eius absentia venerabili magistro Purckchardo decano Patauiensi damus et concedimus per presentes facultatem in civitate et diocesi Patauiensibus confessores tot, quot iudicaverint necessarios, ordinandi et ponendi, qui potestatem habeant per hunc totum annum omnes et singulos incolas civitatis et diocesis Patauiensis in ipsorum confessionibus audiendi et absolvendi in forma ecclesie in magnis et enormibus publicis peccatis publicam penitentiam iniungendo, ita quod confessores illi in omnibus peccatis, eciam apostolice sedi reservatis, absolvere possint excepta symonia, volentes quod ipse magister Purckhardus decanus secundum instructionem sibi per nos datam solus potestatem habeat eosdem absolvendi. Eciam volumus, quod similiter de interfectione sacerdotis aut clerici seu eorum mutilatione confessores ipsi se non intromit-